松龄发〔2022〕63号

松龄路街道办事处
关于成立预防学生溺水集中排查整治行动
领导小组的通知

各社区、各科室、有关单位：
为认真落实省市区领导批示和省教育工作领导小组会议精神，扎实抓好学生防溺水工作，防范学生溺水事故发生，经街道研究确定，现成立松龄路街道预防学生溺水集中排查整治行动领导小组，现将组成人员名单公布如下：
组  长：郑贵春  街道党工委书记
沈圣慧  街道党工委副书记、办事处主任
副组长：李  国  街道党工委副书记、政协工作联络室主任
李  科  街道党工委副书记
成  员：王盛谦  街道人大工作室主任
黄敬成  街道党工委委员、纪工委书记、
区监委派出松龄路街道监察室主任
姜海峰  街道党工委委员、办事处副主任
李  峰  办事处副主任
郭玉华  办事处副主任
苏宗泽  街道党工委委员、武装部长
司云艳  街道党工委委员、组织委员
王枞枞  街道党工委委员
仇  凯  办事处副主任
刘  君  街道综合执法办公室副主任、司法所所长
王  栋  街道经济办副主任
孙启刚  街道总工会主席  雁阳社区党总支书记、居委会主任
殷萌萌  街道便民服务中心主任
罗  朋  街道科教文卫服务中心主任
耿慧晶  街道纪工委副书记、区监委派出
松龄路街道监察室副主任
[bookmark: _GoBack]魏姗姗  街道财审统计管理服务中心主任
李永村  街道城市和社区发展服务中心主任
李  冰  街道综治中心主任
张光磊  松龄路派出所所长
李  锋  淄川区城区卫生院院长
仇  冬  城三社区党总支书记、居委会主任
刘  莹  北关社区党委书记、居委会主任
路  营  菜园社区党总支书记、居委会主任
孙  浩  朱家社区党总支书记、居委会主任
孙  刚  三里社区党总支书记、居委会主任
赵本刚  小李社区党委书记、居委会主任
赵  伟  小赵社区党总支书记、居委会主任
贾  杰  泉龙社区党总支书记、居委会主任
蔺桂霞  柳泉社区党委书记、居委会主任
刘业檑  吉祥社区党总支书记、居委会主任
周京全  城张社区居委会副主任
领导小组办公室设在科教文卫服务中心，具体负责预防学生溺水集中排查整治行动的组织实施。
附：松龄路街道预防学生溺水集中排查整治实施方案

松龄路街道办事处
2022年6月13日

附件

松龄路街道预防学生溺水
集中排查整治实施方案

近期省内个别地市连续发生多起学生溺水事故，造成多人死亡，令人十分痛心。为落实省、市、区主要领导批示精神，深刻吸取事故教训，切实防范学生溺水事故发生，按照市、区教育工作领导小组部署要求，就我街道开展预防学生溺水集中排查整治行动，制订如下实施方案。
一、工作目标
坚持预防为主、标本兼治、群防群治、源头治理，全面构建政府、学校、家庭、社会“四位一体”防溺水工作体系，切实筑牢防范学生溺水屏障，坚决遏制学生溺水事件发生。
二、工作职责
街道防溺水成员单位由以下部门、单位组成，主要职责如下：
1．宣传办要采取多种形式，深入开展公共安全宣传教育，让广大群众了解涉水风险和危害，掌握预防溺水的基本知识。
2．社会治安综合治理服务中心要将中小学生防溺水宣传工作纳入网格员职责清单，督促各社区网格员开展日常巡查和对网格内重点及危险水域进行流动巡查，发现问题及时上报。要加强对网格员履行防溺水工作职责的督导检查，如发现网格员出现空岗或因个人原因造成工作失误，严肃批评，对履职不到位的要扣发补助。
3．派出所要将中小学生防溺水工作列入公共安全防范工作的重要内容，充分利用视频监控设施，加强对防溺水的监控，提升应急处置能力。
4．学校、幼儿园要将安全教育工作作为学生必修课，通过集中讲座、案例警示、应急演练、专题活动等形式，组织开展安全教育，切实增强师生安全防范意识。要充分发挥班主任的安全教育作用，严格增强师生安全“1530”安全警示教育模式，突出强调防溺水“六不”纪律，严格落实“六个一”主题活动(即：建立防溺水每日一提醒教育机制、召开一次防溺水专题教育班会、组织召开一次家长会、举办一期自救施救技能培训、组织一次大范围家访活动、签订一次承诺书)，切实提高学生避险防灾意识。学校要充分利用假期前这一段时间，通过印发防溺水《致中小学生家长的一封信》、签订安全承诺书等形式，切实提醒学生家长深刻吸取溺水事件带来的惨痛教训，务必承担起学生离校后的安全监管职责。倡导在确保安全的前提下，由家长带领学生到正规游泳馆提升游泳自救技能。
5．社会事务办要健全农村留守儿童和困境儿童关爱保护机制，协助开展中小学生防溺水安全教育，对符合救助条件的中小学生溺水事件困难家庭给予相应的救助。
6．乡村规划建设监督管理办要加强建筑施工监管，督促建筑施工企业落实警示和防护设施，及时督促施工企业回填危险水池、水坑等，严禁中小学生擅自进入施工作业区。要对辖区内的因开采各类资源造成地面沉陷积水区进行全面排查，发现有溺水隐患的，要督促相关所有权人和经营管理单位，建立防溺水安全管理制度，落实好安全主体责任，采取切实有效的措施，为未成年人健康成长营造安全的社会环境。
7．农业办要对涉农经营场所、农田建设的蓄水池、水渠、水库、水井等水利工程做好摸底和日常安全巡查，并做好设施的警示标志、防护设施，配置救生设施设备和安全监督管理。
8．卫计办要加强对本辖区内水域的统计摸底，并建立台账，督促社区在涉水区域设置警示标志和防护设施，配置救生设施设备。督促学校开展溺水医疗急救常识和技能培训，开展学生呛水自救、应急知识和技能培训。
9．安全生产监管与环境保护办要履行安全生产综合监管职能，督促相关部门履行涉水安全职责，强化重点时段应急值守，有效提升涉水安全应急处置能力和水平，查找出防溺水工作薄弱环节，并督促其整改。
10．各社区要建立辖区内的水域设施台帐和未成年人台帐，合理划分网格，制定预案，建立以书记为第一责任人的社区防溺水安全网格队伍，制定网格责任清单和网格台帐，明确每名网格员的职责范围、里程和时段等。加强对辖区内水域安全管理，并设置警示标志和防护设施，配置救生设施设备，安排网格员实地隐患排查、情况统计和防溺水安全巡查，切实做到人员到位，看管到位、巡查到位、责任到位。
三、工作措施
街道成立防溺水工作专项督导组，定期对防溺水工作落实情况进行调度检查，及时通报检查结果。重点社区责任落实情况，危险区域巡查等情况，对工作落实不力，措施不到位的将严肃问责，坚决从源头上杜绝溺水事故的发生。
 7 —